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Text: Kent Vänman

Lyckat Skol-SM
trots sjunkande 
deltagande i Säffle
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många små schackklubbar bygger verk-
samheten i stor utsträckning på en 
drivande person. I Säffle heter han Björn 
Wiklund och är mångårig ordförande i 
föreningen.  Efter ett lyckat arrangemang 
av Skollag-SM 2009 kände sig Björn och 

klubben mogna för nästa nivå – Skol-SM. Alla 
som har arrangerat tävlingen vet att det är en rejäl 
utmaning. 

Anmälningsprocedur, lottning, resultatin-
hämtning, resultatrapportering, matservering, 
fikaförsäljning, grupplogi, toalettstädning. Allt 
detta måste fungera. Som var och en förstår är 
det ingenting en person kan göra ensam. I Säffle 
engagerades ungefär fyrtio personer för att 
arrangemanget skulle kunna fungera klockrent. 
Föreningen har inte en sådan medlemskader och 
tog därför hjälp av föräldrar till klubbens juniorer 
och spelare från andra delar av Värmland.

Efter ett traditionellt invigningstal av kom-
munalrådet Daniel Bäckström startade tävlingarna 
på sekunden 18.00. En bra start brukar borga för 
en bra fortsättning och så blev det också när Säffle 
arrangerade sitt första Skol-SM. Spelschemat 
hölls ända in i kaklet, det vill säga hela vägen till 
prisutdelningen. 

Tyvärr fortsätter deltagarantalet i Skol-SM att gå 
kräftgång. För första gången på fyrtio år understeg 
deltagarantalet i årets tävling 400-strecket. Ung-
domstävlingskommitténs nye ordförande Mats 
Eriksson ser också uppriktigt bekymrad ut när 
frågan kommer på tal. 

– Jag tror att vi måste jobba på flera plan för 
att vända utvecklingen, säger han. Vi måste 
bli duktigare på att få fler av våra etablerade 
schackungdomar att komma till tävlingen och 
vi behöver även förbättra informationen till alla 
våra nybildade skolschackklubbar. Skol-SM är en 
fantastisk breddtävling och en riktig schackfest 
och då ska det inte vara någon enda av våra 
medlemmar som är obekant med tävlingens 
existens.

De senaste åren har Norge flyttat fram sina 
positioner och övertagit Sveriges roll som 
bästa nordiska skolschacksnation. I februari 
2012 avgörs nästa nordiska skolmästerskap i 
Helsingforstrakten. Då kommer årets klassegrare 
att tävla med ungdomar från Danmark, Färöarna, 
Finland, Island och Norge om de nordiska titlarna 
och förhoppningsvis kommer de hem med ett 
knippe medaljer.  Nästa år arrangeras Skol-
SM i Norrtälje. Det är SS Gambit som står som 
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arrangör. Senast det begav sig i Norrtälje var 1997. 
Rospiggarna är kända som bra organisatörer och 
kommer säkert göra nästa års Skol-SM till en 
minnesvärd tillställning.

Jonathan Westerberg blev 10:a i sommarens 
SM-tävlingar i Västerås och var naturligtvis 
förhandsfavorit i den äldsta klassen. Någon 
promenadseger blev det dock aldrig tal om. Det 
krävdes nämligen särskiljning för att förpassa 
malmöiten Philip Lindgren till andraplatsen.

Jonathan Westerberg är 17 år, bor i Vallentuna, 
går på Åva gymnasium i Täby och spelar för 
Vallentuna SK. 

Han spelar i princip bara i Sverige, oftast i 
Stockholm. Hösten brukar vara mest hektisk med 
flera öppna tävlingar samt löpande lagmatcher, 
KM med mera. Jonathan ägnar sig åt schack 
nästan varje dag. Ibland spelar han blixt, ibland 
läser han i någon schackbok, kollar igenom 
stormästarpartier eller lär sig nya öppningsteorier. 
Det mesta sker med hjälp av dator.

I en oerhört jämn grupp kunde Mattis Olofsson-
Dolk från Växjö försvara sin fjolårsseger. Jämnheten 
illustreras kanske bäst med att de sju främsta 
spelarna förlorade endast 4 partier tillsammans.

Mattis Olofsson-Dolk är 15 år, bor i Växjö, går på 
Fagrabäcksskolan och spelar för Växjö SK.

Mattis spelar ett par gånger i månaden och 
tränar dagligen. Det blir ofta kombinationer på 

A (Födda 1993-1994)

Han har ingen specifik spelare som förebild, 
snarare spelare som har en viss spelstil. Inom 
blixtschacket tycker han att det är underhållande 
att se Hikaru Nakamura och Magnus Carlsen.

I Skol-SM upplevde han alla partier som tajta. 
Inga utskåpningar. Jonathan spelade remi mot de 
två tuffaste konkurrenterna i tävlingen – Anders 
Pettersson och Philip Lindgren – i två partier 
där han antagligen stod sämre. Efter dessa två 
remier spelade han säkert och lyckades rada upp 
vinsterna. Som en avgörande faktor lyfter han 
fram att han alltid hade bättre tid på klockan 
än sina motståndare, vilket är betydelsefullt i 
snabbschack.

B (Födda 1995-1996)
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Egor har inga riktiga schackliga förebilder.
Under tävlingen försökte han spela bra i alla 

partier och hade som mål att vinna tävlingen.

Genom den fria lottningsform som används vid 
Skol-SM blev det final redan i den andra ronden.  
Egor Norlin vann det viktiga partiet mot Tom 
Rydstöm och sedermera klassen.

Egor Norlin är 14 år, bor i Årsta, går på Engelska 
skolan Norr i Stockholm och spelar för SK 
Rockaden, Stockholm. 

Egor spelar mycket och är med i många tur-
neringar. Han tränar fyra gånger i veckan genom 
att läsa schackböcker och spela partier på klubben. 

Rina Weinman gick ut stenhårt med fem raka segrar, 
vilket var henne till stor hjälp vid särskiljningen när 
det gick grus i maskineriet under de sista ronderna. 
Främste utmanaren Gustav Halvarsson föll på en 
inledande nolla.

Rina Weinman är 13 år, bor i centrala Stockholm, 
går på Vasa Real och spelar för Sollentuna SK. 

Rina spelar schack ungefär två gånger i 
månaden. Hon tränar en och en halv timme i 
veckan med Roman Agrest och dessutom själv 
ungefär tjugo minuter om dagen. Träningen 
består av kända partier, kombinationer och att 
gå igenom egna partier. Rina har inga schackliga 
idoler.

Rina förlorade i den sjätte ronden mot den 

C (Födda 1997)

D (Födda 1998)

Internet, men även bokstudier och då främst öpp-
ningslitteratur.

Mattis har inga schackliga idoler. När han tittar 
på partier brukar han koncentrera sig på spelare 
som spelar samma öppningar som han själv gör, 
exempelvis Karajakin.

I Skol-SM tycker Mattis att han hade turen på 
sin sida eftersom han vann ett parti i den sjätte 
ronden när han låg under med en pjäs.

Den äldsta klassen i Skol-SM, för spelare födda 1993 och 1994.
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ronden, då han noterade sin enda förlust.

Den flerfaldige Skol-SM segraren Kunal Bhatnagar 
fick i år tuff konkurrens. Inte mindre än tre spelare 
hamnade på 7 poäng, men en något tuffare lottning 
gav Kunal segern efter särskiljning. Stockholmaren 
Axel Berglind och Martin Jogstad från Eslöv 
var de båda andra sjupoängarna i Skol-SM:s 
deltagarmässigt största klass.

Kunal Bhatnagar är 12 år, bor i Saltsjöbaden, går 
på Sofielundsskolan i Sollentuna och spelar för 
Sollentuna SK. 

Kunal spelar endast stora tävlingar, vilket gör 
att det bara blir några tävlingar per år. Han tränar 
cirka sju timmar i veckan genom att titta igenom 
partier och spela på Internet. Kunals förebild är 
den indiske världsmästaren Viswanathan Anand. 

Kunal tycker att han överlag spelade bra i 
turneringen med undantag för slarv i den sjätte 

Alla tävlingar brukar må bra av en hemmaseger. 
Även Säffle fick uppleva detta. Visserligen bor 
Daniel Johnson i Karlstad, men han tränar och 
spelar i Skol-SM-staden. Segern togs i en stenhård 
grupp vilket bevisas av att segerprocenten blev så 
låg som 77 procent.

Daniel Johnson är 11 år, bor i Karlstad, går på 
Norrstrandsskolan och spelar för Säffle SK. 

Daniel spelar regelbundet juniorturneringar 
i Mälardalen. Det här var emellertid den första 
Skol-SM-starten. På klubben spelar han varannan 
vecka och hemma tränar han nästan dagligen. 
Träningen består mest av kombinationslösning 
från böcker och spel på Internet. Daniel har ingen 
schackidol.

Turneringen gick bra och den enda förlusten 
kom i sista partiet, vilket gjorde att det blev nervöst 
innan det var klart att det skulle räcka till seger.

Kunal Bhatnagar Daniel Johnson

FO
TO

:K
en

t V
än

m
an

FO
TO

: R
og

er
 Jo

hn
so

n

E (Födda 1999)
F (Födda 2000)

främste konkurrenten Gustav Halvarsson, men 
kunde säkra segern med en remi i den sista ronden.



10      TfS 4/2011

Klemens Ng visade prov på synnerligen moget spel, 
vilket han kunde växla in mot en tillsynes säker 
seger. Främste konkurrenten Jedrzej Szumniak 
besegrades i den nionde ronden.

Klemens Ng är tio år, bor i Skövde, går på 
Montessoriskolan och spelar för Örgryte SK. 

Klemens spelar schack ungefär varannan vecka 
och tränar normalt en stund varje dag. Träningen 
består främst av schack på datorn. Klemens träffar 
också sin tränare Anton Frisk-Kockum två gånger 
i månaden. Hans schackliga förebild är den 
engelske mästaren Jonathan Penrose. 

Klemens blev jätteglad att det gick hela vägen 
i år. Han har spelat Skol-SM två gånger tidigare 
och då kommit strax utanför prispallen. Han ser 
också fram emot att spela Skol-NM i februari 2012 
i Finland.

Alec Lee vann klassen klart och hade endast en 
plump i protokollet. Den kom mot den slutlige 
trean Jacob Jönsson från Södra Sandby i den femte 
ronden.

Alec Lee är 9 år, bor i Hägersten, går på Mälar-
höjdens skola och spelar för SK Rockaden, 
Stockholm. 

Alec tävlar ungefär en gång i månaden och 
tränar schack varje vecka. Träningen består främst 
av spel på klubben. Han har ingen schacklig 
förebild. Alec tycker att det var trevligt och bra 
stämning i Säffle och kunde därför spela så bra att 
han vann sin åldersklass.

Med ett väl utvecklat taktiskt sinne vann Marta 
Religa den yngsta klassen. Det krävdes en 
välpreparerad västeråsare i form av Hugo Lundberg 
för att tillfoga henne ett nederlag, men eftersom 
detta inte inträffade förrän i den sista ronden 
kunde hon ta hem titeln på bättre kvalitetspoäng. 

Marta Religa är 8 år, bor i centrala Stockholm, 
går på Engelska skolan Norr och spelar för SS 4 
Springare. 

Marta tävlingsspelar ungefär en gång i månaden 
och tränar tre timmar per vecka. Träningen 
handlar mycket om fällor och kombinationer. 
Turneringar hon gärna nämner är Flick-SM, Skol-
VM i Krakow och Schackfyrans riksfinal där hon 
var med i det vinnande laget. Hennes schackliga 
förebild är storasyster Julia.

G (Födda 2001)

H (Födda 2002)

I (Födda 2003 och senare)


